

Nr 376

Av herr **Larsson** i Norderön **m.fl.**, *angående decentralisering av skolbyggnadsärendena till länsskolnämnderna.*

(Lika lydande med motion nr 321 i Första kammaren)

Det senaste decenniet har i fråga om skoladministrationen inneburit en tydlig strävan till decentralisering av beslutanderätten från centrala till regionala och lokala myndigheter. Denna utveckling har uppenbart varit till fördel för skolans utveckling och inneburit en smidigare handläggning av skolärenden. De erfarenheter som hittills vunnits av en decentralisering av beslutanderätten talar för att alla möjligheter att fortsätta på den inslagna vägen bör prövas.

Ett område där en viss ökad decentralisering av beslutanderätten med fördel skulle kunna komma till stånd är enligt vår mening skolbyggnadsfrågorna. Erfarenheterna av nuvarande handläggningsförfarande är uppenbart inte enbart av positiv art.

Statsbidrag för uppförande av skollokaler började utgå enligt bestämmelser i kungl. kung. 1936:45. Skolöverstyrelsen har sedermera den 19 augusti 1941 utfärdat anvisningar enligt vilka skolöverstyrelsen, innan kommun kan söka statsbidrag, skall pröva lokalbehovet och godkänna skissritningar. Detta förfarande var säkerligen i ett tidigare skede både värdefullt och välmotiverat. Genom detta förfarande har fasta normer skapats för bedömning av lokalbehoven och för lämplig disposition av skolbyggnaderna.

Sedan detta förfarande infördes har emellertid förhållandena i väsentliga avseenden förändrats. Kommunerna har i en helt annan utsträckning än tidigare tillgång till kvalificerad arbetskraft när det gäller byggnadsfrågorna. Bebyggelsen inom kommunerna sker vidare i allmänhet efter beslutad planering. Länsmyndigheterna har med samhällsutvecklingen fått planerande och lokalisering uppgifter i ökad omfattning. Skolbyggnadsfrågorna utgör nu på ett helt annat sätt än tidigare en integrerad del i en allmän planeringsverksamhet.

Sedan nu en särskild regional myndighet på skolans område tillskapats i länsskolnämnderna förefaller det lämpligt att denna myndighet finge pröva skolornas lokalbehov. Länsskolnämnderna torde med sin ingående kännedom om bygden och dess förhållanden ha goda förutsättningar att på ett tillfredsställande sätt klara denna uppgift. Kommunerna torde i allmänhet anlita arkitekter vid uppgörandet av ritningsförslag till nya skolor,

och de paviljongskolor som nu uppföres har i allmänhet fått en schablonartad utformning. Även granskningen av skissritningarna borde därför nu kunna decentraliseras till länskolnämnderna.

Med hänvisning till det ovan anförda hemställes,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om prövning av möjligheterna att decentralisera handläggningen av skolbyggnadsärenden till länskolnämnderna i syfte att uppnå ett smidigare förfarande i enlighet med vad i motionen anförts.

Stockholm den 25 januari 1961

Erik Larsson

i Norderön

Elias Jönsson

i Ingemarsgården

Helge Lindström

Birger Nilsson